rem, generis sui pro autorem, libertinorum filios in Sena-  
tum allegisse docuit, ignarus temporibus Appij, & dein-  
ceps aliquandiu libertinos dictos, non ipsos, qui manumit-  
terentur, sed ingenuos ex his procreatos. Collegio Quæ-  
storum pro stratura uiarū gladiatorum munus iniunxit:  
detractaq; Hostiensi, & Gallica prouincia, curam ærarij  
Saturni reddidit, quam medio tēpore Prætores, aut utiq;  
tunc Prætura sancti sustinuerat. Triumphalia ornāmēta  
Syllano filie suæ sponso nondum puberi dedit: maioribus  
uerò natu tam multis, tamq; facile, ut epistola communis  
legionum nomine extiterit, petentium, ut legatis Consti-  
laribus simul cum exercitu & triumphalia darentur, ne  
causam belli quoquomodo quærerent. Aulo Plautio etiā  
ouationem decreuit, ingressoq; urbem obuiā progressus,  
& in capitolium eunti, & inde rursus reuertenti latus  
texti. Gabino Secundo, Caucis gente Germanica superas-  
tis, Caucis cognomen usurpare concessit.

Quædam ciuilia gesta, & ordinationes eius.

CAP. XXV.

Quæstres militias ita ordinauit, ut post cohortem,  
Ealam: post ealam, tribunatū legionis daret: stipendiāq;  
instituit, et imaginariæ militiæ genus, quod uocatur super-  
numerū: quo absentes, et titulo tenus sengerētur. Milites  
domos senatoris salutādi causa ingredi, etiā patrū decre-  
to prohibuit. Libertinos, qui se, p equitibus Romanis age-  
rēt, publicauit. Ingratos, et de qbus patroni quærerētur,  
reuocauit in seruitutē, aduocatisq; eorū negauit se aduer-  
sus libertos ipsorū ius dicturū. Cū quidā ægra, et affecta  
mācipia in insulam Aesculapij tædio medendi exponeret,

Proautore. i.  
proci, & lon-  
ga origine au-  
torem.

Quæstura o-  
lim gratuitè  
cōcedebatur:  
pōst copta  
ei uendi: ex  
qua pecunia  
quætores ipsi  
uias siliæ ster-  
nendas cura-  
bant. Voluē  
Claud. ex illa  
pecunia gla-  
diorū spe-  
ctaculum cele-  
brari. Ademē  
idē quæstori-  
bus Hostiē. et  
Galli. prouin-  
cias, quæ quæ-  
storie erant:  
sed illarum lo-  
co eis præfe-  
cturam ærarij  
restituē: quā  
Augu. à quæ-  
storibus ad  
Prætores trās-  
tulcrat. Erat  
autē ærarij in  
æde Saturni:  
cuius rei caus-  
am uide apud  
Macrob. li. i.  
Saturn. cap. 8.

omnes, qui exponerentur, liberos esse sanxit, nec redire in ditionem domini, si conuulisset: quod si quis necare mallet quem, quam exponere, cædis perimine teneri. Viatores ne per Italia oppida, nisi aut pedibus, aut sella, aut lectica trāsīrēt, monuit edicto. Puteolis, & Hostie singulas cohortes ad arcendos incendiōrum casus collocauit. Peregrinæ conditionis homines uetuit usurpare Romana nomina, duntaxat gentilitia. Ciuitatē Romanā usurpates in campo Aesquilino securi percussit. Prouincias Achaïam, & Macedonia, quas Tyberius ad curā suam transtulerat, Senatui reddidit. Lycijs ob exitiabiles inter se discordias libertatem ademit: Rhodijs ob poenitentiam ueterum delictorū reddidit. Iliensibus, quasi Romane gentis autoribus tributā in perpetuū remisit, recitata uetere epistola Græca Senatus, populiq; Ro. Seleuco regi amicitia, societate ita demū pollicentis, si cōsanguineos suos Ilienses ab omni onere immunes prestisset. In deos impiose Christo asidue tumultuantes Roma expulit. Germanorum legatis in orchestra sedere permisit, simplicitate eorum, et fiducia motus, quod in popularia deducti, cum animaduertissent Parthos, & Armenios sedentes in Senatu, ad eadem loca sponte transierant, nihilo deteriorem uirtutē, aut conditionē suam prædicātes. Druidarum religionē apud Gallos dire immanitatis, et tantum ciuibus sub Augusto interdictam penitus aboleuit. Contra, sacra Elusina etiam transferre ex Attica Roman conatus est. Templum quoq; in Sicilia Veneris Erycinæ uetustate colapsū, ut ex arario Po. Ro. resceretur, auctor fuit. Cuius regibus sædus in foro icit, porca cæsa, ac uetere scialium præfat

Gentilitia, qualia sunt. Claudiorum, Scipionū, Luliorum, &c. Cluit. Rom. usurp. hoc est, qui cum peregrini essent, ciues se Romanos dictabant.

Tud. imp. Ch. uide Orof. li. 7. cap. 4.

De Druidis, eorumq; religioe, et sacris. Iege Cæf. 6. commen. bel. Gal. & Plin. li. 16. c. 44. & li. 10. c. 1. ubi non à Claud. sed à Tyber. sublatam religionē Druidarū dicit. Meminit & Druidarum Strab. lib. 4.

presatione adhibita. Sed et hæc, & cætera, totumq; adeo ex parte magna principatum non tam suo, quam uxorū, libertorumq; arbitrio administrauit, talis ubique plerunaque, qualem esse eum aut expediret illis, aut liberet.

Sponsæ, & uxores eius. CAP. XXVI.

Sponsas admodum adolefcens duas habuit, Aemiliam Lepidam Augusti proneptem, item Liniam Medullinam, cui cognomen & Camilla erat, è genere antiquo Dictatoris Camilli. Priorē, quod parentes eius Augustū offenderant, uirginē adhuc repudiauit. Posteriorē ipso die, qui erat nuptijs destinatus, ex ualetudine amisit. Vxorē æmde duxit Plautiam Herculanillam triumphali, & mox Aeliam Petinam consulari patre. Cum utraq; diuortiu fecit. Sed cum Petina ex leuibus offensis, cū Herculanilla ob libidinum probra, & homicidij suspicionem. Post hæc Valeriā Messalinā Barbati Messalæ consobrinæ sui filiā in matrimoniu accepit. Quam cum comperisset super cætera flagitia, atq; dedecora, C. Sillio etiā nupsisse, dote inter auspices consignata, supplicio affecit, confirmauitq; pro concione apud Prætorianos, quatinus sibi matrimonia malè cederent, permansurū se in celibatu, ac nisi permāsisset, non recusatū cōfodi manibus ipsorū. Nec durare ualuit, quim de cōditionibus cōtinuō tractaret, etiā de Petinæ, quam olim exegerat, deq; Lolie Pallina, quæ C. Cesari nupta fuerat. Verū illecebris Agrippinæ Germanici fratris sui filiæ per ius osculi, & blanda ditiarū occasiones pellectus in amorē, subornauit proximo Senatu, qui censerent cogendum se ad ducendum eam uxorem, quasi Reipublicæ maximè interesset, dandamq;

De fœderis formula lege L. i. lib. 1. ab urb.

C. Sillio nimia pulchritudo parauit excidit: de quo, et Messalina lege Tacit. li. 11. De condit. iose coniugis ducendæ.

cæteris ueniam talium coniugiorum, quæ ad id tempus in-  
cesta habebantur: ac uix uno interposito die, confecit ma-  
ritiis, non repertis, qui sequerentur exemplum, excepto  
libertino quodam, & altero primpilari, cuius officium  
nuptiarum & ipse cum Agrippina celebravit.

Liberi, & generi eius.

CAP. XXVII.

**L**iberos ex tribus uxoribus tulit: ex Herculanilla  
Drusum, et Claudiam: ex Petina Antoniam: ex Mesi-  
salma Octauiam, & quem primò Germanicum, mox Bri-  
tannicum cognominauit. Drusum Pompeium puberem  
amisit, pro pro per lusum in sublime iactato, & hiatu oris  
excepto strangulatum, cui & ante paucos dies filiam Se-  
iani despondisset: quo magis miror fuisse, qui traderent,  
fraude à Seiano necatum. Claudiam ex libertò suo Botere  
conceptam, quàmuis ante quintum mensem diuortij nati,  
alijq; ceptam, exponi tamen ad matris ianuam, et nudam  
iussit abijci. Antoniam Cn. Pompeio Magno, deinde En-  
sto Syllæ nobilissimis iuuenibus, Octauiam Neroni prin-  
cipi suo collocauit, Syllano autè desponsatam. Britannicum  
cum uigesimo imperij die, inq; secundo Consulatū natum  
sibi paruulum etiam tum, & militibus pro concione man-  
ibus suis gestans, & plebi per spectacula gremio, aut ante  
se retinens assidue commendabat, faustisq; omnibus cum  
acclamantium turba prosequeretur. E generis Neronem  
adoptauit. Pompeium, atque Syllanum non recusauit  
modò, sed & interemit.

Liberti ab eo prædilecti.

CAP. XXVIII.

**L**ibertorum præcipue suscepit Posidem Spadonem:  
quem etiam Britannico triumpho inter militares mi-

ros

ros hasta pura donauit. Nec minus Felicem, quem cohorti-  
bus, & alis, prouinciæq; Iudææ præposuit, trium reginæ  
maritū. Et Harpocram, cui lectica per urbem uehen-  
tè, spectaculæq; publicè edendi ius tribuit. Ac super hos  
Polibium à studijs, qui sæpe inter duos eos s. ambula-  
bat. Sed ante omnes Narcissum ab epistolis, & Pallantem  
à rationibus, quos decreto quoque Senatus nò premijs mo-  
dò ingentibus, sed & quæstorij, prætorijq; ornamentis  
ornari libenter passus est. Tantum præterea acquirere, &  
rapere, ut querente eo quondam de fisci exiguitate, nò ab-  
surdè sit dictum, Abundaturum, si à duobus libertis in con-  
sortium reciperetur.

Maleficia, opera libertorum, & uxorum ab eo  
perpetrata.

CAP. XXIX.

**H**is (ut dixi) uxoribusq; addictus, nò principem se,  
sed ministrum egit. Compendio cuiusq; horum, uel  
etiam studio, ac libidine, honores, exercitus, impunitates,  
supplicia largitus est: & quidem insciens plerunq; &  
ignarus. Ac ne singulatim minima quæque enumerem, re-  
uocatas libertates, eius iudicia reuocissia, suppositos, aut  
etiã palam immutatos datorum officiorum codicillos, Ap-  
pium Syllanum confocerum suū, \* Liuiasq; Alteram Drusi,  
alteram Germanici filia crimine incerto, nec defensione ul-  
la data, occidit. Item Cn. Pompeium maioris filie uirum,  
& L. Syllanum minoris sponsum. Ex quibus Pompeius  
in concubitu dilecti adolescentuli confossus est: Syllanus  
abdicare se prætura ante quartum Cal. Ianuarias, moriq;  
initio anni coactus. Die ipso Claudij, & Agrippinæ nup-  
tiarum, in quinque, & triginta Senatores, trecentosq;

q 4 amplius

Hasta pu. i. si-  
ne ferro. Ha-  
sta pura dona-  
batur milites  
ob fortitudi-  
nem. Huius Fe-  
licis liberti  
mentio fit in  
acti. Apolo.  
Memint &  
Ioseph. 2. de  
bel. Iud.

\* Alias, Iu-  
lias.

De Seiano in  
Tyb. dictum.

Cn. Pomp.  
mag. i. uni ex  
posteris ma-  
gni Pompeij.  
Syllanum tra-  
dit Tacitus  
mortem sibi  
consciuisse eo  
die, quo inter  
Agrippinæ, et  
Claudium nu-  
ptiæ celebra-  
te sunt.

amplius equites Rom. tanta facilitate animaduertit, ut de nece consularis iuri renunciante centurione, factum esse, quod imperasset, negaret quicquā se imperasse, nihilominus rem comprobaret, affirmantibus libertis officio militis functos, quōd ad ultionem imperatoris ultro procurarissent. Nam illud omnem fidem excefferit, quōd nuptias, quas Messalina cum adultero Silio fecerat, tabellas dotis & ipse cōsignauerit, inductus, quasi de industria simularentur ad auertendum, transferendumq; periculum, quod imminere ipsi per quēdam ostenta portenderetur.

Forma, & statura eius. CAP. XXX.

Medici tres asperimos cruciatu esse indicauerunt: primum calculorum à stillidione uelice: proximum stomachi: tertium capitis. Plin. lib. 36. ca. 24. ait C. Proculum Augusti. Cæsar. familiarē in maximo stomachi dolore gypso potio mortem libi conficiuisse: unde non mirandum, si Claud. dolore stomachi correptus cogitaret de morte sibi inferēda.

**A**utoritas, dignitasq; formæ non defuit uel stanti, uel sedenti, ac præcipuè quiescenti. Nam & prolixo, nec exili corpore erat. Et specie, canicieq; pulchra, opimis ceruicibus. Cæterum & ingrediētiem destituebant poplites minus firmi, & remissè quid, uel seriō agentem multas debonestabant. Risus indecens, ira turpior, spumante ritu, humentibus naribus: pleetra linguæ titubantia, caputq; tum semper, tum in quantolocunque actu uel maxime tremulum.

Valetudo eius. CAP. XXXI.

**V**alitudine sicut olim graui, ita princeps perprospere usus est, excepto stomachi dolore. Quo se correptum etiam de consciscenda morte cogitasse dixit.

Coniuiua, & alia gesta eius. CAP. XXXII.

**C**oniuiua agitauit & ampla, & assidua, ac ferè patentissimis locis, ut plerunq; sexcenti simul discumbere. Conuiuiatus & super emissarium Fucini lacus, ac penè submersus, cum emissa impetu aqua redūdasset. Adhibebat

bebat omni cœnæ & liberos suos cum pueris, puellisq; nobilibus, qui more ueteri ad fulcra lectorum sedentes uescerentur. Coniuiæ, qui pridie scyphum aureum surripuisse existimabatur, reuocato in diem posterum, calicem fictilem apposuit. Dicitur etiam meditatū edicere, quo ueniam daret efflatum, crepitumq; uentris in cōuiuio emittendi, cum periclitatum quendam præ pudore ex continentia reperisset.

Cibus, potus, somnus, & luxuria eius, liber quoque eiusdem de aleæ usu.

CAP. XXXIII.

**C**ibi, uimq; quocunq; & tempore, & loco appetentissimus. Cognoscens quondā in Augusti foro, ictusq; dolore prandij, quod in maxima Martis & de Salij appabatur, deserto Tribunali, ascendit ad sacerdotem, unaq; discubuit. Nec temere unquam triclinio absecessit, nisi distentus, ac madens, & ut statim supino, ac per somnum hiantipinna in os inderetur, ad exonerandum stomachum. Somni breuissimi erat. Nam ante mediam noctem plerunq; uigilabat, ut tamen inter diu nonnunquam in iure dicēdo obdormisceret, utq; ab aduocatīs de industria uocem augentibus excitaretur. Libidinis in scæminas profusissime, mariū omnino expertus. \*Alea studiosissime lusit, de cuius arte librum quoque emisit. Solitus etiam in \*gestatio ludere, ita esse do, aluocis: adaptatis, ne lusus confunderetur.

Sæuitia, & crudelitas eius. CAP. XXXIII.

**S**æuium, & sanguinarium natura fuisse magnis, minimisq; apparuit rebus. Tormenta questionum, penasq; particidarum repræsentabat, exigebatq; coram. Cum spec

Plut. in Galba conuiuā hunc Quinium, Tacitus Titū luuiū appellat.

Cognoscens. & litigationū conrouerfias audiens.

Qui uomitum prouocare uolunt, penā in eo demittunt.

\* Aliās, aleæ.  
\* Aliās, gestatione.

Repræsentabat. i. præfens exhibebat.

Apud anti-  
quos noxijs ad  
palum deliga-  
ti uirgis cæde  
bantur: dein  
securi feriebã  
tur.

Retiariorum  
facies nuda  
erat, & aper-  
ta: solo enim  
pileo recti di-  
gladiabantur.  
Spectaculorã  
alia erãt ma-  
tina, alia meri-  
diana, alia po-  
meridiana.

Atare antiqui moris supplicium Tiburi concupisset, & deligatis ad palum noxijs carnifex deesset, accitum ab urbe uesperam usq; opperiri perseuerauit. Quocunq; gladiatorio munere, uel suo, uel alieno, etiam fortè prolapsos irregulari iubebat, maximè retiarios, ut expirantium faciem uideret. Cum per quoddam mutus ictibus concidisset, culellos sibi paruulos ex utroq; ferro in usum fieri sine mora iussit. Bestiaris, meridianisq; adeo deletabatur, ut etiã prima luce ad spectaculum descenderet: & meridie dimisso ad prandium populo perfederet, præterq; desinat: eos etiam leuis, subitaq; de causa quosdam committeret: de fabricorum quoque, ac ministrorum, atque id genus numero, si aut ἀνθρώπων, uel pegna, uel quid tale aliquid parum cessisset. Induxit & unum ex nomenclatoribus suis, sicut erat togatus.

Timiditas, ac diffidentia eius. CAP. XXXV.

Ed nihil æquè, quàm timidus, ac diffidens fuit. Primis imperij diebus, quanquam (ut diximus) iactator ciuiliuatis, neq; cõuiuia inire ausus est, nisi ut spiculatores cum lanceis circumstaret, militeq; uice ministrorũ fungeretur: neq; egrum quenquam uisitauit, nisi explorato prius cubiculo, culcitrisq; & stragulis prætentatis, & excusis: reliquo autem tempore saluatoribus scrutatores semper apposuit, & quidem omnibus, & acerbissimos. Serò enim, ac uix remisit, ne foemine, prætextatq; pueri, & puellæ contrectarentur, & ne cuius comit, aut librario calamariæ, aut graphariæ thecæ adimerentur. Motu ciuili cum eum Camillus non dubitans etiã citra bellum posse terreri, contumeliosa, & minaci, & conuaciaci epistola cedere impo-

rio iuberet, uitamq; otiosam in priuata re agere, dubitauit adhibitis principibus uiris, an obtemperaret.

Timor insidiarum, & alia gesta eius.

C A P. XXXVI.

Quosdam insidias temere delatas adeo expauit, ut deponere imperium tentauerit. Quodam (ut supra retuli) cum ferro circa sacrificantem se depresso, Senatum per præcones propere cõuocauit, lachrymisq; & uociferatione miseratus est conditionem suam, cui nihil tuti usquam esset, ac diu publico abstinuit. Mefalina quoque amorem flagrantissimum non tam indignitate contumeliarum, quàm periculi metu abiecit, cum adultero Silio acquiri imperium credidisset. Quo tempore foedum in modum trepidus ad castra confugit, nihil tota uia, quàm, esset ne sibi saluum imperium, requirens.

Poenæ ob leues suspitiones innocentibus illatæ.

C A P. XXXVII.

Nulla adeo suspitio, nullus autor tam leuis extitit, à quo non mediocri scrupulo iniecto ad cauendum, ulciscendumq; cõpelleretur. Vnus ex litigatoribus seducto in salutatione affirmauit se uidisse per quietè occidit eum à quodam: deinde paulò post quasi percussorè agno sceret, libellum tradentem aduersarium suum demonstrauit: confestimq; is pro deprehenso ad penam raptus est. Pari modo oppressum ferunt Appium Syllanum: quem ciam Mefalina, et Narcissus cõspirassent perdere, diuisis partibus, alter ante lucè similis attonito, patroni cubiculum irrupit, affirmas somniasse se uim ei ab Appio illatã altera

Hunc Appiũ  
Syllanũ supra  
Suet. cõfocerum  
Claudij  
appellauit.

Formata in  
admiratiōe,  
pro simulans.

altera in admirationem formata, sibi quoque eandem speciem aliquot iam noctibus obuersari retulit. Nec multo post ex composito irumpere Appius nuntiatus, cui prius die ad id temporis, ut adesset, præceptum erat, quasi plañe representaretur somni fides, accessi statim, ac mori iussus est. Nec dubitavit postero die Claudius ordinem rei geste perferre ad Senatū, ac libertō gratias agere, quod pro salute sua etiam dormiens excubaret.

Iracundiæ, & stultitia eius. CAP. XXXVIII.

**I**Ræ, atque iracundiæ conscius sibi, utrunque excusavit edicto: distinxitque, pollicitus alteram quidem breuem, & innoxiam, alteram non iniustam fore. Hostiensibus, quia sibi subeunti Tyberim scaphas obuiam non miserint, grauius correptis, eaque cum inuidia, ut in ordinem se coactum confcriberet, repente tantum non satisfaciētibz ueniam dedit. Quosdam in publico parum tēpestiue adeuētes manu sua repulit. Idem scribam quæstorium, itemque prætura functum Senatorem, inauditōs, & innoxios relegauit: quod ille aduersus in priuatum se temperatus affuisset: hic in ædilitate inquilinos prædiorum suorum contra uetitum coacta uendentes multasset, uillicumque interuenientem flagellasset. Qua de causa etiam cōtentionem popularum Aedilibz ademittit. At ne stultitiam quidem suam reticuit, simulatamque: à se ex industria sub Caio, quod aliter euasurus, perueniturumque: ad susceptam stationem non fuerit, quibusdam oratiunculis testatus est. Nec antè peruasit: quam intra breue tempus liber editus sit, cui index erat *μωδῶ\** ἀνέστρεος, Argumentum autem, stultitiam neminem fingere.

Oblitio

Questores,  
qui præerat  
serario, scri-  
bas habebat,  
quorum ministe-  
rio utebatur.

Aedilium offi-  
cium erat, eos  
punire, qui  
cibaria contra  
legem  
uendebant.  
Alias. ἐστρε-  
ως  
στρεος.  
Id est, stulto-  
rum resurrectio.

Oblitio, & alia gesta eius. CAP. XXXIX.

**I**Nter cetera in eo mirati sunt homines & obliuionem, *μεροσλα*.  
& inconsiderantiam, uelut Græcè dicam, *μεροσλα* i. sublimitas,  
C. à *βλεψα*. Occisa Meßalina, paulo post, quam in tri-  
climio decubuit, cur domina non ueniret, requisit. Mul-  
tos ex ijs, quos capite damnauerat, postero statim die &  
in conciliū, & ad aleæ lusum admoueri iussit, & quasi  
moraretur, ut somniculosos per nuntium increpuit. Ductu-  
rus contra sus Agrippinam uxorem, non cessauit omni ora-  
tione filiam, & alumnā, & in gremio suo natam, atque  
educatam prædicare. Asciturus in nomen familiae Nero-  
nem, quasi parum reprehenderetur, quod adulto iam fi-  
lio priuignum adoptaret, identidem diuulgauit neminem  
unquam per adoptionem familiae Claudie insertum.

Sermones, & orationes eius. CAP. XL.

**S**ermonis uerò, rerumque, tantam sepe negligentiam ostēdit, ut nec quis, nec inter quos, quo uel tempore, ac loco uerba faceret, scire, ac cogitare existimaretur. Cum de lanis, aut uinarijs ageretur, exclamauit in curia: Rogo uos, quis potest sine offula uiuere? Descripsit abundantiam ueterum tabernarum, unde solitus esset uinum olim & ipse petere. De Questore quodam candidato inter causas suffragationis suæ posuit, quod pater eius frigidam agro sibi tempestiue dedit. Inducta teste in Senatu, Hæc, inquit, matris meæ liberta, & ornatrix fuit: sed me patronum semper existimauit. Hoc ideo dixi, quod quidam sunt adhuc in domo mea, qui me patronum non putant. Sed & pro tribunali, Hostiensibus quiddam publice orantibus, cum excauidisset, nihil habere se uociferatus

feratus est, qua re eos demeretur, si quem alium, & se liberum esse. Nam illa eius quotidiana, & planè omnium horarum, & momentorum erant, quid ego tibi Theogonius uideor, & ἡσυχία & ἡσυχία; talia etiam priuatis de forma, ne dum principi neque insfacundo, neque indocto, imò etiam pertimaciter liberalibus studijs dedito.

Libri, & opuscula per eum edita. CAP. XLII.

Historiam in adolescètia hortante Tito Lino, Sulpitio uerò Flauo etiam adiuuante, scribere aggressus est. Et cum primùm frequenti auditorio cõmississet, egrè perlegit, refrigeratus sepe à semetipso. Nam cum initio recitationis defraetis cõpluribus subfellijs, obesitate cuiusdam risus exortus esset, ne sedato quidem tumultu tēperare potuit, quim ex interuallo subinde facti reminisceretur, cachinnosq; reuocaret. In principatu quoque scripsit plurimū, & assiduè recitauit per lectore. Initium autè sumpsit historia post cædē Caesaris Dictatoris. Sed & trāsijt ad inferiora tēpora, cœpitq; à pace ciuili: cum sentiret neq; liberè, neq; uerè sibi de superioribus tradendū potestatē relictā, correptus sepe & à matre, & ab auia. Prioris materie duo uolumina, posterioris unum, & x. reliquit. Composuit & de uita sua octo uolumina magis ineptè, quàm inelegatè. Itē Ciceronis defensionē aduersus Afinijs Galli libros satis eruditam. Nouas etiam commentus est literas tres, ac numero ueterum quasi maximè necessarias addidit. De quarū ratione cum priuatus adhibuc uolumen edidisset, mox princeps nō difficulter obtinuit, ut in usu quoq; promiscuo essent. Extat talis scriptura in plerisque libris, ac diurnis, titulisq; operum.

Studium

Theogonius: id est, dijs genitus. Id est, eloquentissimus.

Commississet: quasi in certa mune literario, & historico, sū cõmissio. Refrigeratus: id est, ab ardore recitandi retardatus.

Mag. inep. s. nimum seipsum laudando: quod indecorum est. Afinius Gal. A finij Politonis filius: liberos edidit de comparatione patris, & Ciceronis: uide Plu. li. 7. ep. 4.

Studium eius in literis Græcis. CAP. XLIII.

Nec minore cura Græca studia secutus est, amorem, præstatiãq; linguæ occasione omni professus. Cuiusdam Barbaro Græcè, & Latine differenti, cum utroq; inquit, sermone nostro sis peritus. Et in commendanda patribus conscriptis Achaia, gratam sibi prouinciam ait cõmunium studiorum commercio. Ac sepe in Senatu legatis perpetua oratione respondit. Multum uerò pro Tribunitiam \* Homericis locutus est uersibus. Quoties quidem hostem, uel insidiatorem ultus esset, excubitori Tribuno signum de more poscenti non temere aliud dedit, quam, αὐτῶν ἐπαμύναδ' ὄρε τίς πρότερον χαλεπαίνω. Deniq; & Græcas scripsit historias \* Tyrrenicon x. Carehedoniacon viii. Quarum causa ueteri Alexandrie Museo additum ex ipsius nomine, institutumq; ut quotannis in altero Tyrrenicon libri, altero Carehedoniacon diebus statutis, uelut in auditorio recitarentur toti à singulis per uices.

Pœnitentia de matrimonio Agrippinæ, & adoptione Neronis. CAP. XLIII.

Sub exitu uitæ signa quædam nec obscura poenitentis dederat. Siquidē cõmemorantibus libertis, ac laudantibus cognitionē, qua pridie quandā adulterij ream condemnauerat, sibi quoq; in fatis esse iactauit omnia impudica, sed non impunita matrimonia. Et subinde obuiū Britannicū arctius cõplexus, hortatus est, ut cresceret, rationēq; à se omnium factorū acciperet. Græca insup uoce profecutus, ὁ ἔπος ἔειπεν. Cūq; impubi, teneroq; adhuc, quādo statura permitteret, togā dare destinasset, adiecit,

Legatis, s. Græcorum.

\* Alijs, heroci.

Id est, uirum ulcisci, quādo aliquis prior molestus sit. \* Alij Cyrenacon legunt i. de rebus Cyrenaicis.

Carehedonia con. i. de rebus Punicis: Græcè Carthago Carthiedō dicis.

Id est, amorem impellit.

ut tandem Pop. Rom. uerum Cæsarem habeat.

Testamentum eius, & mors. CAP. XLIIII.

Vide Iosep.  
libr. 20. Antiq.  
cap. 10.

**N**on multoq; post testamentum etiam conscripsit, ac signis omnium magistratuum obsignauit. Prius igitur, quam ultra progredetur, præuentus est ab Agrippina, quam præter hæc consciam quoq; nec minus delatores multorum criminum arguebant. Et ueneno quidem occisum conuenit: ubi autem, & per quem dato, discrepat. Quidam tradunt, epulanti in arce cum sacerdotibus, per Halatum spadonem prægustatorem. Alij domestico conuiuio, per ipsam Agrippinam, quæ boletum medicatum auidißimo ciborū calium obtulerat. Etiam de subsequenti bus diuersa fama est. Multi statim hausto ueneno obmuituisse aiunt, ex cruciatumq; doloribus nocte tota, defecisse prope lucem. Nonnulli inter initia consopitum, deinde cibo affluente euomuisse omnia, repetitumq; toxico: incertū, puluine addito, cum uel exhaustum refici cibo oporteret, an immisso per clysterē, ut quasi abundantia laborantis etiam hoc genere egestionis subueniretur.

Mors eius celata, tempus mortis, & funus.

CAP. XLV.

**M**ors eius celata est, donec circa successorem omnium ordinarentur. Itaque & quasi pro ægro adhuc uota suscepta sunt, & inducti per simulationem comædi, qui uelut desiderantem oblectarent. Excessit. Idus Octobris, Asinio Marcello, Acilio Auiola c. o. s. s. l. xiiii. ætatis, imperij xiiii. anno. Funeratusq; est solenni principum pompa, & in numerum deorum relictus. Quem honorem à Nerone destitutum, abolitumq; recepit

recepit mox per Vespasianum.

Præagia de morte eius.

CAP. XLVI.

**P**ræagia mortis eius præcipua fuerunt: exortus crinitæ stelle, quæ cometen uocant: tactumq; de cælo monumentum Drusi patris: & quod eodem anno ex omnium magistratum genere plerique mortem obierant. Sed ipse nec ignorasse, aut dissimulasse ultima uitæ suæ tempora uidetur, aliquot quidem argumentis. Nam & cum c. o. s. s. designaret, neminē ultra mensē, quo obiit, designauit: & in Senatu, cui nouissimē interfuit, multum ad concordiam liberos suos cohortatus, utriusq; ætatem suppliciter patribus cōmendauit. Et in ultima cognitione pro tribuni accessisse se ad finē mortalitatis, quanquam abominatibus, qui audiebāt, semel, atq; iterū pronūtiavit.

## C. SVETONII

TRANQVILLI

Nero Claudius Cæsar.

**F**X GENTE Domitia duæ familiae clauerunt Caluimorum, & Aenobarborum. Aenobarbi autorem originis, itemq; cognominis habent L. Domitium: cui rure quondam reuertenti, iuuenes gemini augustiore forma ex occurfu imperasse traduntur, nuntiare Senatui, ac populo uictoriam, de qua incertum adhuc erat: atque in fidem maiestatis adeo permulsiße malas, ut è nigro rusilum, æriq; asimilem capillum redderent. Quod infir-

Vide Liuij  
lib. 2. ab urb. &  
Dionij lib. 61.  
Antiq. Ro. ac  
Plutar. in uita  
Pauli, Acmilij

gne mansit & in posteris eius, ac magna pars rutila barba fuerunt. Functi autem Consulatus VII. triumpho, censurâq; duplici, & inter patritios allecti perseuerarunt omnes in eodem cognomine. Ac ne prænomina quidem ulla, præterquam Cnei, & Lucij usurparunt: eâque ipsa notabili uarietate, modò continuantes unumquodque per ternas personas, modò alternantes per singulas. Nam primum, secundumque, ac tertium Aenobarborum Lucios: rursus sequentes tres ex ordine Cneos accepimus: reliquos non nisi uicissim, tum Lucios, tum Cneos. Plures è familia cognosci referre arbitror, quòd facilius appareat ita degenerasse à suorum uirtutibus Neronem, ut tamen uitia cuiusque quasi tradita, & ingenita retulerit.

Cneus Domitius, Neronis atauus. CAP. II.

**V**T igitur paulò altius repetam, atauus eius Cn. Domitius in tribunatu Pontificibus offensior, quòd alium, quam se in patris sui locum coopassent, ius sacerdotum subrogandorum à collegijs ad populum transiulit, ac in consulatu Allobrogibus, Aruernisq; superatis, elephantò per prouinciam inuictus est, turba militum, quasi inter solennia triumphi profequente. In hunc dixit Licinius Crassus orator, non esse mirandum, quòd anciam barbam haberet, cui esset os ferreum, cor plumbeum. Huius filius Pretor Cæsarem abeuntem consulatu, quem aduersus auspicia, legesq; gessisse existimabatur, ad disquisitionem Senatus uocauit. Mox eos imperatorem ab exercitibus Gallicis retrahere tetinuit. Successorq; ei per factionem nominatus, principio ciuilibus belli ad captum

captus est. Unde dimissus Masilienses obsidione laborantes, cum aduentu suo confirmasset, repente destituit. Acieq; demum Pharsalica occubuit, uir neque satis constans, & ingenio truci. In desperatione rerum mortem timore appetitam ita expauit, ut haustum uenenù poenitentia euomuerit, medicumq; manu miserit, qui idem sibi prudens, ac sciens minus noxium temperasset. Consulante autem Cn. Pompeio de medijs, ac neutram partem sequentibus, solus cenfuit hostium numero habendus.

Item Neronis proauus. CAP. III.

**R**eliquit filium omnibus gētis suæ procul dubio præferendum. Is inter conscios Cæsariæ necis (quantum insons) danatus lege Pedia, cum ad Casium, Brutumq; se propinqua sibi cognatione coniunctos contulisset, post utriusq; interitum classem olim commissam retinuit: auxit etiâ, nec nisi partibus ubiq; prostigatis, M. Antonio spōte, & ingentis meriti loco tradidit, solusq; omnium ex ijs, qui pari lege damnati erant, restitutus in patriam, amplissimos honores percucurrit: ac subinde redintegrata disensione ciuili, eidem Antonio legatus, delatam sibi summam imperij ab ijs, quos Cleopatra pudebat, neq; suscipere, neq; recusare fidēter, propter subitam ualitudinem, ausus, transijt ad Augustum: & in diebus paucis obijt, nonnulla & ipse infamia aspersus. Nam Antonius cum desiderio amicæ Seruiliæ Naidis transfugisse iactauit.

Domitius, auus Neronis. CAP. IIII.

**E**x hoc Domitius nascitur: quem emptorem familie, pecunieq; in testamento Augusti fuisse, mox uulgo uocatum est: non minus aurigandi arte in adolescentia cla-

Cæs. ex qua drate Q. Pediti herede instituit, à quo lex lata est, quæ ab eod. Pedia dicta est, qua oēs Cæs. interfectores patricij condemnati sunt.

In eod. cogn. f. Aenobarborum.

Significabat Crassus Domitium habere os durum, & inflexibile: ingenium, quoque iuuidum, ponderosum, & obtusum.

Qui strenuam  
operā impera-  
tori in bello  
mauissent, or-  
namentis triū-  
phalibus in-  
griebantur.

rus, quā deinde ornamentis triumphalibus ex Germani-  
co bello. Verū arrogans, p̄susus, immitis CENSOREM  
L. Plancum uia sibi decedere AE D I L I S coëgit: preturæ,  
consulatusq; honore equites Ro. matronasq; ad agendum  
mimum produxit in scenam: uenationesq; et in circo,  
et in omnibus urbis regionibus dedit. Munus etiam gla-  
diatorū, sed tanta seuita, ut necesse fuerit Augusto clam  
frustra monente edicto coërcere.

De patre Neronis. CAP. V.

Ex Antō. &  
Octauiā dux  
Antonie na-  
tae sunt, quarū  
maior Domi-  
tio Aenobar-  
bo, minor Drū-  
so Augusti pri-  
uigno nup̄sit.  
Argētarij præ-  
erant auctioni-  
bus, rerumq;  
uenitum præ-  
sia referebant  
in libros.

EX Antonia maiore patrē Neronis procreauit, omni  
parte uitæ detestabilem. Siquidem comes ad Orien-  
tem C. Caesaris iuuenis occiso libertō suo, quod potare,  
quantum iubebatur, recusarat, dimissus è cohorte amico-  
rum nihilo modestius iuixit. Sed et in uis Appie uico re-  
pentē puerum citatis iumentis, haud ignarus obtulit. Et  
Romæ medio foro cuidam equiti Rom. liberius iurganti  
oculum eruit. Perfidie uerò tantæ, ut non modò argenta-  
rios pretijs rerum coëmp̄tarum, sed et in pretura merce-  
cede palmarum aurigarios fraudauerit. Notatus ob hæc  
et sororis ioco, querentibus dominis factionum represen-  
tanda præmia in posterum sanxit. Maiestatē quoque, et  
adulteriorum, incestiq; cum sorore Lepida sub excessu  
Tyberij reus, mutatione temporum euasit. Decessitq; Pyra-  
gis morbo aque intercutis, sublato filio Nerone ex Agrip-  
pina Germanico genita.

Ortus, & infantia Neronis, & præfagia quedā.

CAP. VI.

NERO natus est antè IX. menses, quā Tyberius ex-  
cessit, x VIIII. Calend. Ianuarius, iam tum quidem  
exoriente

exoriente sole, penè ut radijs prius, quā terra contingere-  
retur. De genitura eius statim multa, et formidolosa mul-  
tis coniectantibus. Præfatio fuit etiā Domitij patris uox,  
inter gratulationes amicorum negantis quicquam ex se,  
et Agrippina, nisi detestabile, et malo publico nasci po-  
tuisse. Eiusdem futuræ infelicitatis signum euidentē die lu-  
strico extitit. Nam C. Caesar rogante sorore, ut infanti ei,  
quod uellet, nomē daret, intuens Claudium patrū suum,  
à quo mox principe Nero adoptatus est, eius se dixit da-  
re: neq; ipse serio, sed per iocum, et aspernante Agrippi-  
na, quod tum Claudius inter ludibria aule erat. Trinu-  
lus patrem amisit: cuius ex parte tertia hæres, ne hanc  
quidem integram cepit, correptis per cohæredem Caium  
uniuersis bonis, et subinde matre etiam relegata, penè  
inops, atq; egens apud amatam Lepidam nutritus est sub  
duobus pædagogis, salatore, atq; tonsore. Verū Clau-  
dio imperium adeptō, non solam paternas opes recupera-  
uit, sed et Crispi Pasiēni nitrici sui hereditate ditatus  
est. Gratia quidem, et potentia reuocata, restitutaq; ma-  
tris usq; eò floruit, ut emanaret in uulgus, missos à Messa-  
lina uxore Claudij, qui eum meridianam quasi Britannici  
emulum strangularent. Additum fabule, et eosdem dra-  
cone è puluino se proferente conterritos refugisse. Quæ  
fabula exorta est, deprehensis in lecto eius circū ceruicæ  
lia serpētis exuuijs. Quas tamen aureæ armillæ ex uolun-  
tate matris inclusas dextro brachio gestauit aliquandiu,  
ac tædio tandem maternæ memoriæ abiectis, rursusq; ex-  
tremis suis rebus frustra requisit.

Pueritia eius, & gesta in ea. CAP. VII.

r 3 Tenet

Ex Domit. &  
Agripp. p̄fisi-  
mis uix pote-  
rat nisi p̄fisi-  
mus nasci. Lu-  
stricus dies q̄  
sit, uide Ma-  
cro. lib. I. Sat-  
c. 16. & Plur-  
in p̄blematis

**T**ener adhuc, necdum matura pueritia, Circensibus ludis Troiam constantissimè, fauorabiliterq; lusit. Undecimo etatis anno à Claudio adoptatus est, Annoq; Senecæ iam tunc Senatori in disciplinam traditus. Ferunt Senecam proxima nocte uisum sibi per quietem, C. Cæsari præcipere: et fidem somnio Nero breui fecit, proditi immanitate naturæ, quibus primum potuit experimentis. Nanque Britannicum fratrem, quod se post adoptionem Aenobarbum ex consuetudine salutasset, ut subditium apud patrem arguere conatus est. Amitam etiam Lepidam ream testimonio coram afflixit, gratificans matri, à qua rea premebatur. Deductus in forum tyro, populo congiarium, militi donatiuum proposuit: indicta decursione prætorianis, scutum sua manu prætulit, exinde patri gratias in Senatu egit. Apud eundem Consulem pro Bononiensibus Latine, et pro Rhodijs, atq; Iliensibus Græcè uerba fecit. Auspicatus est et iurisdictionem præfedi urbis sacro Latinarum: celeberrimis patronis non translatiuitas (ut assolet) et breues, sed maximas, plurimasq; postulationes certatim ingerentibus, quamuis interdictum à Claudio esset. Nec multo post duxit uxorem Octauiam: ediditq; pro Claudij salute Circenses, et nationem.

Imperium Neronis. CAP. VIII.

**S**eptendecim natus annos, ut de Claudio palam factum est, inter horam sextam, septimamq; processit ad excubitoris: cum ob totius diei diritatem nõ aliud aspiciendi tempus accommodatus uideretur, proq; palatii gradibus imperator consalutatus, lectica in castra, et inde

Ded. in Fo. ty. id est die tyro cinij.

Decursio hæc iudici certaminis genus erat.

Nero præfeditus urbis Latinarum ferijs creatus fuit.

Diritatē, id est, diram extorum speciem, quibus litare non potuerat.

inde raptim appellatis militibus in curiam delatus est. Discessit iam uesperis ex immensis, quibus cumulabatur, honoribus, tantū patris patria nomine recusato, ppter etatē.

Gesta per eum in initio principatus.

C A P. IX.

**O**rsus hinc à pietatis ostentatione, Claudium apparatusissimo funere elatū laudauit, cōsecrauitq; Memorie Domitij patris honores maximos habuit. Matri summam omnium rerum publicarum, priuatarumq; permissit. Primo etiam imperij die signum excubanti Tribuno dedit, optimam matrem, ac deinceps eiusdem sepe lectica per publicū simul uectus est. Antium coloniam deduxit, ascriptis ueteranis è Prætorio, ad ditijsq; per domitij translationem ditissimis primpilarium, ubi et portum operis sumptuosissimi fecit.